rege, quorum alter anathemate percussus, alter

vero ob a;tatem tanto muneri impar erat, Otlioni

operam suam studiumque porrexit. Quomodo au-

tem haec se babuerint, nunc discutiendum, ac

prfficipue super ea re ex Epistolis ab eodem Ponti-

fice boc anno datis atque acceptis. Primum inter

eas locum obtinent Olhonis litterse* quibus post

uberrimas relatas gratias de collatis in se a Ponti-

fice officiis ait, infer inferiores superioresque prin-

cipes circa Rhenum incolentes, quorum pars altera

sibi, altera vero Suevia; duci parebal, Maguntini

archiepiscopi opera ad B. Martini festum inducias

' Rom. Marlyr. eo die ubi Bar. lit. f. — 2 Rog. jn Annal. Angl.

hoc anno. — ' Par. Hisl. Ang. hoc anno. — * Lib. Vat. ex Hegest.

Innoc. de negol. Rom. imp. signatus num. /il5. Ep. xx.

initas esse, sccus autem intcr Saxonia; principes,

in qiiam provinciam dccreverat provolare, ut I)a-

coruin rcgi sororio suo, auxiliares copias addu-
ccnti occurrerct, eique sese coiijungeret. Addit

insuper Maguntino archiepiscopo elaborante, prin-

cipes suos monitis Pontificis consensisse, ut pro-

ximc post B. Jacobi Aposloli solemne festum, intcr

Andernacum et Confluentiam in colloquium de-

scenderetur, cui ex parte quidem sua Coloniensis

archiepiscopus, Monasteriensis, Leodiensis, Tra-
jectensis, ac Padebornensis episcopi, Corbeiensis

abbas, Brabanti;c diix, ct Flandria; comes interes-

sent ; ex parte vero Suevia; ducis Salisburgensis

ac Treverensis arcbiepiscopi, Frisingensis, Argen-
tinensis, Basiliensis episcopi, Moravia; dux, Con-
radus marcbio de Landisbergo, B.... Ceringia; dux,
Maguntinus vero internuntii partes obiret, quo de
summa rerum deciderent, atque omnibusdissidiis
finem imponerent, adeo ut quidquid eorum pars
major de imperio decerneret, ab ipsis caeterisquc

Germania! principibns integre inviolateque scrva-

retur. Quamobrem Otlio idem, qui Ecclesiae patro-

cinium, auxilium atqiie auctoritatem in omnibus,
ut ait, rebus suis optabat, Innocentium supplici-

bus verbis orat, ut piv-cdictis principibus Eccle-

siasticis aeque ac laicis, aliisque, si quos colloquio

interesse contigisset, praeciperet, ut sibi adhare-
scerent ac praosto essent.

23. Rogatus igitur ab Othone Pontifex, ad uni-
versos Germania; principes banc dedit Epistolam '.

« Universis tam Ecclesiasticis quam saecula-

ribus principibus Alemannia;.

a Cum de discordia, quac diebus nostris, pec-
catis exigentibus, super imperio est suborta, vehe-
mentius doleamus, quia non, ut aliqui mentiendo
conflngimt, ad depressionem ejus intendimus, sed

ad exaltationem potius aspiramus , cogitavimus

saepius infra nos ipsos, deliberavimns quoque fre-

quenter cum fratribus nostris, et cum aliis viris

prudentibus ct discretis, non semel tantum tracta-

vimus, (lualiter ad sopiendam dissensionem hujus-
modi possemus impendere operam efflcacem, fue-

runt autem quamplures, qui nobis suggererent,

ut cum duo fuissent per discordiam in reges elecli,

de studiis eligentium et meritis electorum inqui-
reremus sollicite veritatem, quatenus intelligere-

mus plenius, cui esset favor Apostolicus impen-
dendus ; dicebatur enim de altero, quod receptus
esset a pluribus, et insignia imperialia obtineret,

sed opponebatur prolinus contra eum, quod nec
ab eo qui potuit, nec ubi debuit, fuerit coronatus,

cum Tarantasiensis archiepiscopus tanquam exlra-

neus, et ad quem id minime pertinet, evocatus, ei

regni praisumpserit imponere diadema. Prseterea

objiciebatur eidem, qnod contra proprium jura-
mentum, super quo nec consilium a Sede Aposto-
lica requisierat, regnum sibi praesumpserat usur-
pare, cum super illo juramento Sedes Apostolica

' Ep. XXI.
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prius consiili ilelniisset, sicut etiam quidam con-

suluere prudenter, apud quam ex institutione di-

vina plenitudo residet potestatis.

Addebatur etiain contra ipsum, quod cum
bonaB memoria? C... papa prsedccessor noster,

ipsum pro temeritate sua excommunicationissen-

tentia publice innodasset, et nuntii nostri, quos

pro liberatione venerabilis fratris nostri.... Saler-

nitani arcbiepiscopi quondam in Teuloniani mise-

ramus, datam sibi formam a nobis in absolutione

ipsius, qui jam in regem se fecerat dominari, mi-
nime servavissent, contra quani nibii agere pote-

rant, idem profecto excommunicatus electus fuerat

in regem, et adbuc excommunicationis sententia

tenebatur astrictus. Unde juxtasanctorum Patruni

canonicas sanctiones ei, qui talis existit, non ob-

stante juramento fldelitatis, est obsequium subtra-

hendum». Proponit etiam eum adbuc anatbe-

matis vincuiis irretitum cum electus esset, tum
subdit : « Hoc quoque contra eumdem non modi-
cum facere proponebant, quod contra libertatem

imperii regnum sibi jure nitebatur bereditario

usurpare. Unde si prout olim frater patri succes-

serat, si nunc succederet frater fratri, libertas prin-

cipum deperiret, cum non per eorum electionem,

sed per successionem polius regnum videretur

adeptus. Et cffitera benignius taceamus, quaj con-

tra genus ipsius, super oppressione tam Ecclesia-

rum, quam iirincipum opponuntur , ne ipsum
persequi videaniur ». Haec in Pbilippum

,
qua;

indignum imperio reddebant : unde graviter re-

darguendi, qui Philippo plus ffiquo studentes, ju-

stissimum Pontificem in crimen vocare ausi sunt,

quod illum rejeceril', ut taceamus perditissimos

novatores^ quilnis soiemne cst cuncta a Romanis
Pontificibus gesla dente maledico carpere, ac tra-

ducere. Quod vero ad Othonem spectat, subdit

Innocentius

:

24. « Cajterum proponebatur pro altero, quod
ab eo qui potuit, et ubi debuit, fuerat coronatus,

cum a venerabili fratre nostro Coloniensi archi-

episcopo, ad quem id pertinet, apud Aquisgranum

in solio Augustali fuerit inunctus et coronatus in

regem, sed opponebatur eidem, quod pauciores

eum principes sequerentur ». Haclenus Ponlifex

de eorum merilis, quosinter summi honoriscelsis-

simajque dignitatis certamen erat. Quid vero in

tanta re egerit, his docet : « Licet autem nobis

fuissent talia sape suggesta, et ut sic procedere-

mus, consultum a viris prudentibus et discretis,

volentes tamen bonori vestro deferre, universali-

tatem vestram ])aterno commonuimus dilectionis

affectu, et per Aiiostolica vobis scripta mandavi-

mus, ut Dei timoreni babentes prae oculis, et ho-

norem zelantes imperii, ne annuUaretur dignitas

ejus, et libertas ctiani deperiret, melius intende-

retis ad provisioneni ipsius, neduni foveretis dis-

cordiam , ne per vos dcstruerctur imperialis su-

' Uisp. el ^auc. iu Cliruu. — - Ccul. xiii. c. 0. col. i'Mi.

blimitas, quaj per vestrum erat studium conser-

vanda. Alioquin quia mora periculum ad se grave

trahebat, nos quod expedire sciremus sollicite

procuranles, et curaremus favorem Apostolicum

impertiri, quem crederemus majoribus studiis et

meritis adjuvari. Gaudemus autem
, quod licet

monita nostra distuleritis hactenus exaudire, nunc

tamen redeuntes ad cor, et quid potiiis expediat

attendentes, juxta commonitiouem nostram pro-

posuistis, ut accepimus, de imperii pace tractare.

Monemus igilur universitatem vestram, el exhorla-

mur in Domino, et per Apostolica scripta man-
damus, in remissionem vobis peccaminum injun-

gentes, quatenus iis qnsi pra;misimus, diligenti

meditatione pensatis, ad eum vestr;c dirigatis con>

siderationis intuitum
,
qui merito strenuitatis el

probitatis ad regendum imperium est idoneus

;

quod quasi pra;cipuum in boc negotio procurare

debetis, cum ]ira;sertim hoc tempore non solum

imperium probum et strenuum exigat habere re-

ctoreni, sed et Ecclesia non possit, nec velitdiutius

justo et jirovido defensore carere, quem non pos-

simus et debeamus merito corouare, ab eo penitus

animum removentes, cui propter impedimenta

patentia favorem non debeamus Apostolicum im-

pertiri.

25. « Alioquin unde crederetis discordiam vos

sopire, inde contingeret vos majus scandalum susci-

tare, quoniam praiter id quod, si lieret forte con-

trarium, Urbi, et paene penitus toti displicerel

Italia3, Ecclesia quoque id ferret graviter et moleste,

nec se dubitaret pro justilia et veritate potenter

opponere, qua; Deo desiderat potiusquam bomi-

bus comidaccre. Essetis etiam perditionis occasio

Terrai-Sanctffi, ad cujus recuperationem totis viri-

bus as]iiramus. Uxc autem vobis praidicinms, non

ut liberlatis, dignitatis, potestatis vestrge privilegio

derogare velimus, sed ut dissensionis et scandali

materiam amputemus, cum is sit a vobis assumen-

dusin regem, quem nos in imperatorem possimus

et debeamus merito coronare ; ne si secus accide-

ret, flerit error novissimus pejor priore. Si vero

salubribus monitis nostris, quae de corde puro, et

conscienlia bona, et flde non flcta procedunt, pru-

denter ac reverenter curaveritis acquiescere ; nos

cuin eo jiariter, et pro eo, qui rite sic fuerit pro-

motus in principem, ad bonorem et exaltationem

imperii cfficaciter intendimus, cuni et i]ise nobis-

cum pariter, et pro nobis ad honorem et exaltatio-

nem Ecclesia; intendere debeat, ut speranuis, ita

quod eo faciente, qui est Rex regum, et Domi-
nus dominantium, sacerdos in ceternum secun-

dum ordinem Melcbisedech, regnum et sacerdo-

tium diebus nostris mutuis subsidiis optatum

recijiient iiicrementum. Super juramentis etiam

illud aucloritate Apostolica statuemus, quoil ad

purgandani eo famam etconscientiam redundabit,

unde non ]>ermittatis vos aliquo modo seduci sub

specie pictatis ab iis qui non comraunem, sed spe-

cialem utilitatem inquirunt, quod ad hoc si)eciali-
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ter debet principis elcctio procurari, non iit provi-

dcatur ccrtic porsona?, sod ut rcipMbiica' consulatur.

Quod utique fieri non potest, nisi porsona priiici|iis

provida sit,et jnsta, streiuia, ct Iioiiosta. Cuni is sit

a vobis assumendus in rogom, ciueni nos imperato-

rem possinius et debeanius morito coronarc ». Ac

poslremo de nuntio, quem iis miltobat, adjicit :

« Ut autem de nostro beneplacito el consilio red-

damini certiores, dilectuin filiuni E. acolytlium no-

struni, virum providum et discretuiii, nobis otfia-

tribus nostris nierito sua3 probitatis accoptum, do

cujus plane Udelitate confldimus, ad vos duximus

destinandum, cui ea quse vobis ex [)arte nostra

proponet, indubitata fidc credalis ». Rursumque
ad ipsos scribens ', eis qui in regis electiono Apo-

stolicis monitis parerent, maximam a se gratiam

inituros pollicetur.

20. Aliam prsterea Conrado Maguntino archi-

episcopo Epistolam dedit % ubi in primis valde se

mirari ait, quod de imperii rebus nec litteris nec

nuntiis ab eo certior factusessot.

« Innocentius, etc.

a Miramur non modicum, quod cum publics

nobis , coram fratribus
,

promiseris viva voce ,

quod nihil prius finalitor de imporii ordinatione

tractares, quam per litteras et nuntios tuos nostrffi

consuleres beneplacitum voluntatis, nuper in col-

loquio quod fuit inter Andornacum ot Contluen-

tiam, te procurante, sicut pro certo didicimus cele-

bratum, aliquid diceris quasi finaliter tractavisse,

cum facta compromissione, in quosdam principes

tam Ecclesiasticos quam etiam sa^culares, quod illi

decreverint in colloquio, quod in proximo estcon-

dictum, ab universis debeat observari ». De inito

commissoque utriusquo partis Concilio Anderna-

cum inter ot Confluentiam, ista habet Godefridus

monachus hujus tomporis scriptor ' ; « Ad quod col-

loquium se contulerunt Coloniensis archiepiscopus

et Hermannus Monasterionsis, et Trovirensis, et

alii quamplures, sed quod consihati sunt, proces-

sum non babuit b. Verum ail Innocontii redeamus

Epistolam, qui paucis interjeclis verbis Conradum
urgel precibus , ut diligentissime pro Ecclesia^

atque imperii consulendis rebus navet oporam,

consiliaque sibi, duni inaulaPonliflcia versareiur,

patefacta in opus adduceret, ul extremus illius

vitffi actus primo consentiret, nec parlam in juven-

tute ob explicitum erga Ecclesiam studium glo-

riam senex corrumperet, possetque cum Apostolo

exclaniare *
: « Bonum certamen certavi, cursum

consummavi, fldem servavi, ideoque reposita est

milii corona justiliae, quam reddet mibi Dominus
in illa die justus judex. Datum Latoran. »

27. Alia3 praeterea extant Innocentii litterae
^

eidem Conrado hoc anno missaj : cum enim Ollio

rex de Tburingiae lanlgravio apud Apostolicain

Sedem conquestus esset, illum liceljuramouto de-

lip. XXIV. — - Ep. Xiu. — 3 GoJct. iii Auual.-

» Eod. Cod. Val. Ep. xxvii.

vinctum Iiaud fidem sibi servare, Pontifex ipsi Ma-

guiitino aicliiepiscopo, cujus infidus princeps nc-

plom duxorat, in mandatis dedit, ut ad reddenda

saltem, qua> ab Ollione accoporat, illum hortaretur

ot iuducoret. Post dias voro atque alias Epistolas,

quarum iufra montionem faciemus, de tribus ad

imperium eleclislnnocontiiconsilium atque decre-

tum recensotur, quod adducoiidum a nobis, digni-

tas argumoiiti expostulare videtur. Titulus alque

exordium hujusniodi est ' :

« Deliberatio domini papa; super facto imperii

de tribus electis.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Interost Apostolicaj Sedis diligonter et prudenter

de imperii Romani provisione tractare, cum impe-

riuni nosciturad eam principaliter et flnaliter per-

tinore, priucipaliter, cuiii per ipsam, et propter

ipsam de Grcxcia sit translatum, per ipsam transla-

tionis auclricem, proptor i|isam melius defenden-

dam; flnaliter quoiiiam imporator, a summo Pon-

tifice finalem sive ultimam manus impositionem

promotionis propria; accipit, dum ab eo benedici-

tur, coronatur et de imperio investitur
,
quod

Henricus optime recognoscens, a bonse memoriaj

Ca^Iestino papa pr£edecessore nostro, post susce-

ptam ab eo coronam cum aliquantulum abcessisset

rediens tandemadsoab ipso deimperio per pallam

auream petiit investiri. Sicut autem (tres) impera-

tores sunt in regos electi, puor (nenipe Fridericus

SicihsE rex) Pliilippus ot Otho, sic tria sunt circa

singulos attendenda, quid liceat, quiddeceat, quid

expediat. Circa puerum quidom fllium imperato-

ris Henrici, facie iirima vidotur, quod non licoat

contra ojus electionem venire, quaj juramento esl

principum roborata. Nam etsi juramentum illud

videatur violenter extortum, non est tamen ideo

non servanduin, cum licet juramentum, quod Ga-

baonitis praestiterunt filii Israel, fuerit per fraudem
subreptum, iUud tamen nibilominus decreverint

observandum. PKcterea, etsi a principio fuerit sic

extortum, postmodum tamen pater ojus intelli-

geus se i^erperam procossisse, juramentum relaxa-

vit principibus, et littoras super electione remi-

sit, qui postinodum puerum ipsum, patieabsento,

sponteac concorditer elogerunt, fidelitatem ei \)3dne

penitus omnes, et quiddam bominium exhibentes,

unde non videturcontralicita juramenta venire ».

De juiejurando hoc, de quo Innocentius, sic ail

Godefridus : « Cui (id est, Friderico) in regem
electo , vivento adbuc patie

,
principes imperii

fidem et sacrainenta fecerant». Hoc idem alii.

Pergit Pontifex de Friderico : « Videtur etiam non
decere, ut cum ipse Apostolicai Sodis sit tutela;

commissus, et sub ejus protectione receptus, per

eam privetur imperio, perquam in jure suo fuerat

confovendus ; maxime cum sit scriptum : Pupillo

tu oris adjutor. Quod non expediat contia ipsuiii

venire, illa pricsertim ratione videtur, quod cum

' Ep. XXIX.
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idem piier ad annos discretionis perveniens intel-

lexerit per Romanam Ecclesiam imperii se lionore

privatum, non tantum non exhibebit ei reveren-

tiam consuetam, sed ipsam potius modis quibus

poterit, impugnabit, et regnum Siciliaj retrahet

a devotione ipsius, et negabit ei obsequium con-

suetum». Hoec Innocentius, nec falsus vates, post-

ca enim Ecclcsia Romana Fridericum setate au-

ctum infensissimum hostem, ut videbimus, sensit.

28. « Verum ( addit Ponlifex ) contrarium

e contra videtur, quod liceat videlicet, deceat et

expediat venire contra electionem ipsius. Qiiod li-

ceat, videtur ex eo quod juramenta illa fuerunt

iliicita, et electio indiscreta. Elegerunt enim per-

sonam non idoneam, necnon solum imperio, sed

nec aliciii officio congruentem, puerum videlicet

vix duorum annorum, et nondiun sacri baptisma-

tis unda renatum ; unde non videntur tam illicita et

indiscreta juramenta servanda. Nec obest, quod de

Gabaonitis oljjicitur, cum juramentum illud potu-

erit sine Israelitici populi laesione servari. hwc

autem servari nequeant absque gravi jactura non

unius gentis, sed Ecclesia? damno, et dispendio

populi Christiani. Nec obstat, quod opponitur ju-

ramenta illa licita secundum intentionem juran-

tium extifisse : intelligebant enim, quod etsi eum
lunc in imperatorem eligerent, non tamen ut

tunc impcraret, sed postquam ad Icgitimam per-

veniret ajtatem. Sed qualiter de ipsius idoneifate

poterant 'judicare ? nonne potuisset esse stultus,

vel usque adco improvidus, ut esset indignus mi-

nori etiam dignitate ? Sed pone illos intellexisse,

ut tandem imperaret, cum esset idoneus ad impe-

rium gubernandum, interim autem pater reipu-

i)Iicfe provideret. Casus postmodum intervenit

,

propter quem non potest nec debet juramentum

hujusmodi observari, dc quo nullatenus principes

cogitabant, scihcet patris decessus. Unde cum per

procuratorem non possit imperium procurari, nec

iniperator debeat fieri temporalifer nec possit, aut

velit Ecclesia imperatore carere, videtur quod li-

ceat imperio in alio providere. Quod non deceat

ipsum imperare, patet omnibus mauifeste : num-

quid enim regeret alios, qui regimine indiget alio-

rum ? nuuiquid tuereliu' populum Christianum,

qui est aliena? tutelffi commissus ? Sed nec obstat,

quod objicitur ipsum esse tutelaj nostrffi commis-

sum, cum non sit nobis commissus, ut ei obti-

neamus imperinm , sed regnum Sicilia3 iwtius

defendamus. Patet enim illud idem ex verbo Scri-

pturaj dicentis : Va; terrm, cujus rex puer est, cujus

principes mane comedunt, Quod non expediat

ipsuni imperium oblinere, patet ex eo, quod per

hoc regnum Siciliaj uniretur imperio, et ex ipsa

unioneconfundcretur Ecclesia. Nam ut ca>tera pe-

ricula taceamus, ipse propter dignitatem imperii

nollet Ecclesia3 de regno Siciliai fldelilatem, el ho-

minium exhibere, sicut noluit pater ejus. Nec va-

let quod opponitur, quod non expediat venire

contra clectionem ipsius, ne postniodiun moleslet

Ecclesiam , per quam imperium se cognoverit

amisisse. Nunquam cnim vere dicerc iioterit
,

quod Ecclesia imperialem ei abstulit dignitatem,

cum polius patruusejusnon solum imperium, sed

et paternam hKreditatem invaserit, et maternam

possessionem occupare per suos satellites machi-

netur, ad cujus defensionem Ecclesia Romana non

sine niultis laboribus et expensis prudenter et po-

tenfer intendit ? »

29. Quod vero ad ejus patruum attinet : « De

Philippo (inquit) videtur similiter, quod non li-

ceat contra ejus electionem venire : cum enim

in electionibus circa electores zelus, dignitas et

numcrus attendatur, et de zelo non sif facile ju-

dicare, cum ipse a pluribus et dignioribus sit ele-

ctus, et adhuc plures et digniores principes se-

quantur eumdem
,

juste videtur elecfus, unde

contra justam et legitimam electionem non vide-

tur licere venire. Quod non deceat, videfur simi-

liter, ne videlicet videremur nostrarum injuriarum

ultorcs, si, quia pater et frater ejus fuerant Eccle-

siam persecuti, eum persequi nos vellemus et

aliorum culpam in poenam ejus praiter offlcii

nosfri debifum immutare , cum potius praeci-

piatur a Domino : Diligite inimicos vesfros, bene-

facite iis, qui oderunt vos, et orate pro persequen-

tibus et calumniantibus vos. Quod non expediat,

patenter apparet : cuni enim potens sit tam terra

quam opibus et personis, non videtur expedire,

ut contra torrentem brachia dirigamus, tam po-

tenti nos taliter opponentes, ut eum reddamus no-

bis et Ecclesia; inimicum, et ne majoreni vide-

reniur discordiam suscitare, fieretque novissimus

error pejor priore, cum nos potius pacem inqui-

rere et persequi, et evangelizare aliis debeamus,

qute fovendo illuni posset de facili provenire.

30. a Verum e coufra videtur, quod liceat nos

ei opponere : fuit enim juste ac solemniter per

praedecessorem nosfrum excommunicationis sen-

tentia innodatus; juste, quia beati Petri patrimo-

nium parfim per violenfiam occuparat, partim

damnificarat incendiis et rapinis, et super hoc

commouitus semel et iterum per fratres nostros

satisfacere non curarat; solemniter, quoniam in

celebratione missarum in Ecclesia beafi Petri in

feslivifate non parva, quod ipse postmodum reco-

gnovit, cum pro absolufione sua nunfium ad Se-

dem Apostolicam desfinavit, et cum tandem per

delegatos nostros contra formam mandati nostri

post elecfionem suam se fecit absolvi : unde patet,

quod fuerit excommunicatus elecfus. Videtur quo-

que forsan aliquibus, quod nondum sit ab cxcom-

municalionis vinculo absolufus, cum quondam

Sutrinus episcopus in absolutione ipsius formam

non scrvaverit sibi datam, cum forma data eidem

fuerit ha?c, ut pro absolutione venerabilis fratris

nostri Salernifani archiepiscopi, quem antc abso-

lufioncm ipsius mandabamus ab ergastulo suk

captivitalis absolvi, ei laborem itineris veniendi ad

Sedem Apostolicam relaxaret , et postmodum re-
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cepto ab eo publice sccunduni formani Ecclesia)

juraincnto, quod sniier iis, pro (luibus excoinmu-

nicatus fuerat, mandato nostro parerel, niunus ei

absolutionis impcnderet, sed ijise nondum arcl»iei)i-

scopo alisoluto, et luilio ab co juramento receplo,

non iii publico, sed clani ipsuin alisolvere de facto

solunimodo, quia de jurc non potuit, est conatus.

Propter (|uem ejus excessum, cum ipsum rediens

recognoverit, abepiscopatu remotus, in monasterio

diem clausit exlremuin ». His conseutanea de Pbi-

lippo analhematis sententia perculso a Cailestino

Komano Pontifice,deque Sutrini episcopi legationis

niunere perfuncti pnevaricalione, Innocentii Vifse

Acta, Urspergensis pluribus suiit prosecuti; pergit

I'ontiI'ex: aPiuterea ciini nosMareualdum et omnes

fautores ipsius, tam Tbeutouicos quam Latinos ex-

communicationis sententia sacpius innodemus, et

ipse non solum fautor et auctor ini^iuitatis ejus

existat, palet eum excoinmunicalionis sententiffi

subjacere.

31. « Praeterea cum notorium sit ipsiiin jura-

mentum fidclilatis puero prKStitisse, et nunc re-

gnum Tbentouicum, et quanlum in eo est, iinpe-

rium occupasse, constat eum perjurii esse reum.

Sed objicitur, quod si, queinadmodum superius

est expressum, jurameutum illud illicitum repu-

temus, (luomodo dicimus eum reuni esse perjurii,

et transgressorem prsestiti juramenti, quod dicitur

aon servandum ? sed respondetur, quod etsi jura-

mentuin illud illiciluni fuerit, non tameu ab eo

temeritate propria resilire, sed nostram prius de-

huisset consulere voluntatem ad exemplum illius

juramenti, quod filiilsrael Gabaouitis prpcstiterant,

(|uod licet fuerit per fraudem surreptum, non ta-

inen sua temeritate resilierunl ab eo, sed Domi-

num consnlere decreveruiit. Prteterea cum omne,

contra quod conscientiam fit, ffidificet ad gebennam,

quiasecundum Apostolum, omne quod non est ex

fide, peccatum est; et idem Pbilippus super boc ne-

gotio taliter se excuset, quod reguum aliter nullate-

nusaccepisset, nisi nosset, quod illud iiivadere abi

disponebant, patet eum credidisse juramentuin il-

lud fuisse servandum, et ex eo quod venit taliter

contra illud, ejus esse conscientiam vulneratam.

Sic ergo videtur, quod licet nos excommunicato

et perjuro debeamus opponere, et ejus conatibus

obviare. Quod ei nos opponere deceat, manifeste

videtur ex eo quod si prout olim patri fllius, sic

nunc iinmediate succederet frater fratri, videretur

impeiium non ex electione ei conferri, sed ex suc-

cessione deberi, et sic efflceretur brereditarium,

quod debet esse gratuitum, pra^sertim cum non

solum Fredericus subsliluerit sibi filiuin, sedllen-

ricus etiam flliuin sibi volueiit subrogare, et per

Iioc forsan in posterum abusiotrabereturin usum.

32. « Quod auteni expediat opponere iios Pbi-

lippo, liquet omnibus manifeste : cum enim per-

secutor sit, et de genere persecutorum fuerit

oriundus, si non opponereiiius nos ei, videremur

contra nos armare furentem et ei gladium in capita

nostra dare, etc. » Ostendit quantum ex ea stirpe

propagati principes imperiuni consecuti Ecclesiae

P.omana; summisque Pontificibus adversi infen-

si(|ue extiterint : neinpe lleuricus IV, Fridericus

et Henricus V ejus filius (de quibus singulis fuse

Baronius). «Heiiricusenini, (lui primus imperium

de geiiere boc accepit, perseculionein gravissimam

in Ecclesiam suscilavit, et bona; memoria} Pascba-

lein PP. qui eum coronavit, cum episcopis, cardi-

nalibus et multis nobilibus Romanorum cepit

per violentiam et perfidiam, et tamdiu tenere pra;-

sumpsit, donec pro liberatione non sua, sed eorum

qui fuerant capli secuin, quos minabatur mutilare

tyrannus, privilegium quodcumque voluit ei fecil,

cumque poslmodum idem Paschalis detentionia

sua; vinculis liberatus, prtcdictum privilegium,

quod dicendum erat potius privilegium, revocas-

set, dictus Heiiricus pra;ter cardinalium electionem

hseresiarcbas quosdam, dati sibi privilegii occa-

sione, creavit, et idolum contra Ecclesiain Roma-

nam erexit, et ex tunc schisma usque ad Callixtum

tempore longo duravit. Huic de eodem generc

successit in imperium Fredericus, qui cum Ty-

burtinos tunc rebelles post coronationem suam

promisisset ad subjectionem Ecclesice revocare,

eos sibi postmodum vindicavit, dicens quod civi-

tatem ipsum vellet in specialcm imperii cameram

rctinere, et sic eos contra Ecclesiam Romanam
armavit. Qui etiam cum bona; memoria; Alexan-

der pra;decessor noster, tunc Ecclesiae Romanse

cancellarius, ad eum a felicis recordationis Adriano

papa, qui eum coroiiavcrat, destinatus fuisset, le-

ctis litteris, in quibus continebatur, quod impera-

tor deberet Ecclesiic Romanae deferre, cum ipsa ei

corona; beneficium contulisset, dicitur cum furore

et iracundia respondisse : Nisi essemusinEccIesia,

jain scirent qualiter Theutonicorum enses inci-

dant, et protinus eum, infecto negotio pro quo

iverat, terram suam jussit exire, et eumdem
Adrianum moliebatur, sed frustra cum quibusdam

deponere, opponens ei quod esset filius sacerdotis.

Ipse idein postmodum contra eumdein Alexan-

drum longo tempore schisma fovit, et quoscum-

que potuit, contra eum conjurare coegit in jura-

mento opponens, quod nullo tempore pceuitentiam

reciperent, de bujusmodi juramento, et ipse idem

sub eadem forma juravit. Ipse quoque cum Vene-

tiis terram Cavalcacomilis, quam occupaverat, et

aba qua;dam Ecclesiae Romanceresfituereper jura-

nienta principum permisisset, ipsam postmoduin

fortius occupavit, et bona; memoria; Lucio pra;de-

cessori nostro accedeiiti in Loinbardiam satis frau-

dulenter illusit, ipsum et successorem ipsius apud

Veronani quasi obsessos tenens.

33. (( Henricus autem fllius et successor ipsius

in Ecclesite persecutionem sua; dominationis exe-

cravit priinitias, cum beati Petri patrimonium

violenter ingressus, illud multipliciter devastavit,

qui etiam quosdam fainiliares fratrum nostrorum

naso fecit in injuriam Ecclesia; mntilari. Ipse oc-
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cisores bonaj memorise A. Leodiensis episcopi

,

quem ipse coegerat exulare, post intertecfionem

ipsius, in multa familiaiitate recepit, et publice

participavit eisdem , et beneficia postmodum ma-

jora concessit. Ipse venerabilem fralrem nostrum

Auximanuni episcopum, quia confessus est coram

eo, quod episcopatum per Sedem Apostolicam obti-

neret, alapis in ])ra;senliasuaca;difecit, etdebarba

ejus, piJis avulsis, ipsum inhoiieste tractari. Con-

radus, Musca in Cerebro, venerabilem fratrem no-

strum Ostiensem episcopum cepit, et in vinculis

posuit, et inhoneste tractavit de mandato ipsius,

sicut idem Conradus publice testabatur, et sicut

melius apparuit ex postfacto, cum non solum non

fuerit evitatus aut punitus ab ipso, sed honoribns

el possessionibus diialalus. Ipse postmodum Siciliaj

regnum adeptus, publice proponi fecit edictnm, ut

nullus vel clericns, vel laicus, ad Ecclesiam Roma-
uam accederet, nec ad eam aliquis appellaret ».

34. De Philippo isto Henrici V fratre subjicit :

« Ab Ecclesiae persecutione incoepit, et adhuc in ea

persistit : olim enim patrimonium Ecclesiaj sibi

usurpare contendens, duceu; Tuscia3 et Campaniaj

se scribebat, asserens, quod usque ad portas Urbis

acceperat potestatem, et etiam illa pars Urbis,

quae trans Tyberim dicitur, ejus erat jurisdictioni

concessa. Nunc etiam per Marcualdum, Diupul-

dum et fautores eorum, nos et Ecclesiam Romanam
persequitur, et regnuni Siciliae nobis auferre co-

natur. Si ergo id facit in arido, in viridi quid face-

ret, et si adhuc aridus et exsanguis, utpote cujus

adhuc messis est in herba, nos et Ecclesiam Ro-

manam persequitur. Quid faceret, si, quod absit,

imperium obtineret? inde videtur non irrationa-

biliter expedire, ut prius nos ejus violentiaj oppo-

namus, quam amplius invalcscat, quod autem

otiam in regibus filii pro patribus sint puniti, di-

vina pagina protestatur ». Qufcdam congerit e sa-

cra Scriptura deprompta exempla, qua; dicta illu-

strant

:

« Nonne propter peccatuni Sauli dictum est a

Domino per Samuelem : Stulte egisti, nec custo-

disli mandata Domini Dei tui, quae praecepit tibi?

Quod si non egisses, jam nunc praparasset Domi-

nus regnum tuum super Israel in sempiternum,

sed nequaquam regnum tuum ultra consurget.

Salomoni quoque legitur a Domino esse dictum :

Quia non custodisti pactum meum et praecepta

qua; mandavi libi, dirumpens scindam regnum

tuuni, et dabo illud servo tuo ; verumtamen in

diebus tuis non faciam propter David patreni

tuum : de manu filii tui scindam illud. De Jero-

boam similiter diclum ftiit a Domino per Achiam :

Ecce ego inducam mala super domum Jeroboam

etpercutiamde Jeroboam mingentemad parietem.

Et ibidem legitur, quod intertccit Baasa, Nadab,

filium Jeroboam, et ])ercussit onmem domum Jero-

boam, non dimisit nec unam quidem animam de

seniine ejus, doncc deleret eam pro]iter peccata

Jeroboam, qua; peccaverat, et quibus peccare fece-

rat Israel, et propter delictum quo irritaverat Do-

minum Deum Israel. De Baasa quoque scribitur

dixisse Dominus : Quia ambulasli in via Jeroboam,

et peccare fecisti populum meum Israel, eece ego

demetam posleriora Baasa, et posteriora domus
ejus. Acliab etiam dictum invenitur a Domino per

Eliain : Ecce ego inducam super te malum, et de-

metam posteriora tua, et inferflciam de Acbab
mingenlem ad parietem. Nam et Dominus dicit :

Ego sum Deus zelotes vindicans peccata patrum in

filios iisque in tertiam et quartam ijrogeniem in

his qui oderunt me, id est, in his qui circa me
paternum odium imitantur».

33. Postremo pro Othonis causa subdit : « Do

Othone videtur, quod non liceat ipsi favere, quo-

niam a paucioribus est electus : quod non deceat,

ne videamur non ob gratiam ejus, sed alterius

odium ipsi favorem Apostolicum exhibere : quod

non expediat, quia respectu alferius videtur pars

ejus debilis et infirma. Verum cum tot vcl plures

ex iis ad quos principalifer spectat imperatoris

electio, in eum consensisse noscantur, quot in

alternm consenserunt, cum non minus idoneitas,

seu dignitas electa) personae, quam eligentium

numerus sit in talibus attendendus, nec tantum

pluralitas quoad numerum, sed salubritas quoad

consilium, in eligentibus requiratur, et Otho

magis sit idoneus ad regendum impcriuin quam
Philippus, cum Dominus etiam puniat ]ieccata pa-

trum in filios usque in tertiam et quartam pro-

geniem in iis qui oderunt eum, id est, in iis (jiii

patrum peccata sequuntur, et Philippus progeni-

torum suoruin peccata in Ecclesiae perseculione

sequatur, cuni etsi non debeamus reddere mala

pro malis, sed benefacere mala facientibns nobis,

non tamen debemus honorem pro injuria in iis qui

in solita perseverant malilia compensnre, aut con-

tra nos armare furentes, cum Doininus ut coiifun-

deret fortia, humilia elegisse legatur, ulpote qui

David in regem de post foetantes accepit, videtur

quod et liceat, deceat et exjiediat ipsi favorem

Apostolicnm exliibere. Absit enim ut dcferamus

homini contra Deum , aut timeamus vultuin po-

tentis, cuin secundum Apostolum non solum a

malo sed ab omni specie mala nos oporleat absti-

nere ; scri])tuni est enim : Maledictus qui confidit

in homine, ct qui ponit carnem brachium suum.

3G. « Nos igitur ex praedictis causis pro ])uero

non credimus insistendnm, ut ad i)ra}sens debeat

imperium obtinere : personam vero Philippi pro-

pter impedimenta palentia penifus reprobamus, et

obsistendum ei diciinus, ne imperium valeat usur-

pare. De ciclero vero agenduin per legatum no-

strum apnd ])rincipes, ut vel conveniant in perso-

nain idoneam, velsejudicio aut arbitrio nostro

committant : quod si neutrum elegerint, cum diu

exspeclaverimns, cum monuerimus eosad concor-

diani, ciim inslruxerimus eos per lifteras, et nun-

lium nostrum, ct consilium nostrum eis duxeri-

mus exponendum, ne foverc eoruin discordiain
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videamiir, et dicere cum Ezechia : Sit pax et vo-

ritas iii diehus nostris, ne si secuti fiicrimus a

loiige, ut videamus fiiiem cum Polro, tandciii vc-

ritatem, (|u;e Cliristus est, iief,Mrc cogaiiiur, cum
negoliuin istiui dilationeni non capiat, cum Oliio

et per se devotus existat Ecdesiae, ct ex utra(|ue

parte traiiat origincm ex genere devoturuin, ex

parte niatris de domo regum Angli;r, ex parte pa-

trisde prosapia ducum Saxoniaj, (ini omnes Eccle-

siae fuere devoti, cl spccialiterLotliarius imperator

proavus ejus, qui l)is ])ro Apostolicic Sedis lionore

Apuliam est ingressus, et in obsequio Ecclesia; Ho-

manae decessit(slaluimus), ei nianiteste favendnm,

et ipsum recipiendum in regem, et pr;x;missis om-
nibus, quae pro bonorificentia Ecclesiaj Romanae

debent praemitti , ad coronam imperii evocan-

dum».
H;utenus Innocentius, qui hoc anno ad Treve-

rensem etiain archiepiscopum pro Olhone scri-

psisse veperitur. Cuin eniin Adolphus Coloniensis

archiepiscopus Ollioni eidem studens, apud Apo-

stolicam Sedem expostulasset, quod Treverensis

enm se jiro rege habiturum interposito juraniento

spopondisset, quem ipse reciperet, idque ut ple-

nius prtEstare posset, Coloniensis Ecclesiae thesau-

rum pignori a se accepisset, nec tamen sacramento

staret, nec Ihesaurnm redderet, Innocentius data

Epistola promissa complere jubet ', alioquin man-
dat, ut thesaurum restituat, seque Apostolicae Sedi

sistat; suspensionem a Pontificali officio commi-
natus, ni dictis obtemperarit.

37. Ad haec, qua; pro Othone Anglorum regi

Joanni ejus avunculo praecipit, ab ipso auscul-

temus*:

« Innocentius, etc.

« Sane (juid egeris circa charissimum in Ciiristo

filium nostrum Otbonem nepotem tuum, tua te

conscientia conveniat et accuset , et utinam ita

satagas super hoc tuum errorem corrigere, ut

infamiani aboleas et jacturam : quia veio quan-

tumcumque tibi deferre velimus, postulantibus

justitiam nolumus denegare, cum secundum Apo-

stolum sapientibus simus et insipientibus debito-

res, ad gravem pra^nominati nepotis lui querelam

paternum respectum habentes, serenitalem tuam
nionemus altentius et exhortamur in Domino, per

Apostolica scriptamandantes, quatenus pecuniam,

quam inclytae recordationis Richardus rex frater

tuus ei testamento legavit, ad cujus solutionem

juramento diceris obligatus, ipsi solvere non omit-

tas, ut sua saltem illi restituas, qui de tuis ei de-

bueras subvenire. Alioquin nos in sua sibi justitia

nulla deerimus ratione
,
quominus secundum

officii nostri debitum proce(lamusB. Atque liis de

rebus ad Cantuariensem archiepiscopum scripsit.

Caeterum Pontifex gravissima illa verba : Sane
quid ecjeris, etc. quibus hortatur, suadetqiie ut

errorem corrigere atque infamiam abolere et re-

' CoJ sup. cit. Ep. XXVI. — 2 cit. Cod. Ep. xxviii.

Arn. — Touus XX. — Rayn. 1.

sarcire jacturam studeat, ideo mea sententia in-

culc;it, quoniani Joannescum in Nortmaiiiiiaagens

in Plii!i[)pi regis, post aiini snperioris Natalem Do-

miiii dieiii, coiigressum coIlo(|uium(iue descen-

dissct. «Juravit», in(|uit Rogerius, «(juod nulluin

auxilium faceret Otlioni iiepoti siio, iieque de pe-

cunia, neque de homiiiibus ad imperium Roma-
nuin adipisceiidum». Quai poslea Poiilifex ii^si

exprobiavit' ; subditque eodem aiuio, hoc seilicet,

Olluiiiem iiiiperatorem desigiiattim fratres suos,

Heiiricuiu Saxoiiiui duceiii , Willcliiium(|ue \Vin-

toniensem Joaiim Angli;c regi avunculo niisisse,

ab eoqueEboraceiisein ac Pictaviensein comitatus,

sibi a Richardo olim traditos, duasque partes the-

sauri ab illo item sibi relictas postulasse, Joannem
vero ob jiisjurandum datuin abuuisse. Eadecausa
Innocentius papa ad Osliensem episcopuui Aposto-

licae Sedis legatum isia etiam hoc anno scriiisisse

videtur- : «Per Apostolica scripta mandantes, qiia-

tenus si qiia forsan inter sc vel cuin aliis obliga-

tione tenentur illicita (Philippus videlicet Fran-

corum et Joaunes Aiigloriim reges) eam secure

cum secundum jiroplielam dissolvere debeamus
colligationes impietatis et fasciculos deprimentes,

illam eiiim colligationem censemus illicitam,qute

regiffi devoiionis obsequium erga Sedem Aposto-

licam impediret, praesertim in illo negotio, quod
sujier imperii Romani ordinatione veisatur». Porro

jusjurandum a Joaniie aliisque praestitum, ab luno-

centio rescissum proximo anno dicelur.

Nec illustris Othonis victoria silentio obscu-

randa, quam Rogerius historia sua complexus est,

eodem anno, pauloante festum S. Petri ad Vincula

Othonem cum Philippo apud Branes;iwichum acies

commisisse, ac mullis adversae partis captis nobi-

libus, victoriam retulisse. De Philippo vero tradit

Coiiradus Urspergensis abbas ^ hujus temporis scri-

ptor, Philipiiiim Alsatiam vastavisse, et quasdam
arces expugnasse ; eadein post illum alii ; additque'

Fragmenti hisloriae incertus auctor.Othonem comi-
ti'm ejusdem Pliilippi fratrem diulina jegritudine

confectum, in bona confessione (ut aitj defunctum
esse.

38. Conradi archiepiscopi Marjuntini obitus.

— Eodein quoque anno e vifa migravit Conradus
(de quo supra frequens mentio) archiepiscopus

Maguntinus ac S. R. E. cardinalis, episcopus Sabi-

nensis, id testantibus tum Conrado episcopo, qui

de eo in pervetusto Maguntino Chronico haec pro-

didit : «Gravi fegritudine fatigatus, et cum de die

in diem se convalescere speraret, subito et inspe-

rata morte prteventus Deo spirituin reddidit jicc»,

tum Alberto abbate Stadensi% Ilenrico Sterone',

Godefrido monacho ', et aliis ', quos inter Roge-
rius ^ ita loquitur : a Eodem anao obiit Maguutinus

1 Innoc. 1. V. Ep. clx. — - Cod. sup. cit. Ep. xv. — 3 Ursperg.

in Chron. — * Naucl. tioc anno el Germ. Chron. I. xix. — 6 gijj^

ia Chron.— ^ Ster. in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. i. p. 212.—
' Godef. in Annal. — * Siffrid. Ep. 1. ii. Chr. Austial. aliique. —

' Rog. in Angl. Annal.

M
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archiepiscopus, qui in civitate Maguntiae receperat

Ptiilippum ducem Sueviaj iu tlominum, et eum-
dem ibidem in regem coronaverat. Verum sicut

Rogerio omnes Germanicarum rerum ejus tem-

poris scriptores de Conradi morte, quod in hunc

annum ceciderit, ut niodo vidimus, assentiuntur,

ita quod Conradus Philippum corona exornaveritj

altum silentium omnes tenuere. Profecto Conra-

duni pro componenda inter Othoneni et Pliilip-

pum pace auctoritatem suam interposuisse, ac

plurimum elaborasse, tum ipsius Othonis su|)ra

redditfe litterie ', tum ex citatis auctoribus aliqui

affirmant. Ast omnium inslar unus sit Innocentius

Romanus Ponlifex , ad Coioniensiem archiepisco-

pum,qui subanni se(|uentis initium ha;c scribit-:

« Postmodum vero audito, quod per sollicitudinem

bonaj memoriffi Conradi archiepiscopi Magunlini,

a nostra prasentia redeuntis, dispositi sunt prin-

cipes ad colloquium convenire, super ordinatione

imperii tractaturi, nequid ex contingentibus omit-

tere videremur, litteras nostras ad eum per pro-,

prium nunlium duximus destinandas, consilium

noslrum eidem fidelitercxponentes. Cffiterum cum
nec sic hactenus inter eos bonum concordise po-

tuerit provenire, etc. » In quam senlentiam praeci-

tatus Conradus Magnntini Chronici scriptor epi-

scopus deplorat, ardentissimis votis dum abesset

in Oriente, Conradum expetitum, ut laceratoe civi-

libus bellis Germaniae pacem inferret , remque

perfecturum fuisse , ni coeptos conatus mors ni-

mium suis funesta elisisset. Porro inde Rogerio

errandi oblatam occasionem exislimamus, quod

Philippus jani ab electionis sufc exordio Maguntite,

ut Albertus Stadensis , atque Innocentii Gesla te-

stantur, corona redimitus fuerat; quam tamen non

Conradus arcliiepiscopus (quippe qui longe gen-

tium aberat) sed (quod Innocentius papa ad illum

scribensS et ejus res gestae conflrmant) Taranta-

siensis episcopus imposuit : atque hactenus de

laudatissimo Conrado.

39. Reliquum est ut eornm, qute ejus obitum

subsecuta sunt, aliqua proferamus in medium.

Refert laudatus auctor *, exslincto Maguntino archi-

episcopo, ducem Bavarim ipsius e fratre nepotem

Maguntiam advolassc , atque omnes illius opes,

et sacram gazam, quam pretiosissimam habebat

atque Ecclesiffi Maguntinte reliquerat, diripuisse,

nec tacinus impune tulisse
;
paulo post enim cajsum

turpissime non perceptis sacramentis interiisse.

Verum adeo grave facinus perleve existimari po-

test, si seculffi clades spectentur : exortum uamque

continuo schisma Ecclesiam illam annis pluribus

concussit, et ingentia mala invexit. De his Con-

radusMagunlinensis archiepiscopus' : « altitudo

et profunditas jiidiciorum Justi judicis Dei, terri-

bilis in consihis super onmes fllios hominum. Im-

perator obierat, et surgunt duo reges [iro imperio

litigantes, non est qui a malis imminentibus se

abscondat. Maguntinensis archiepiscopus non est,

et duo pro eo, quis eorum flat major, decertant,

ex utraque parte amici et fautores promissionibus

et muneribus, acquiruntur ; et turpe est dicere,

ipsi clerici electores simoniaj vitio maculantur, el

multiplicantur mala super terram, et scinditur

Ecclesia Maguntineiisium
;
qui uni adhaBrent, cum

eo recedunt, alii remanent cum altero, una pars,

quae remanserat canonicorum cum suo electo

excommunicatur; sed ipsi hanc excommunicatio-

nem se simulantes ignorare , divina celebrare nou

omittunt. Duravit haec contumacia annis octo».

At subobscura auctoris verba ex Godefridi narra-

tione illustrandasunt, qui ait% gravissimos tumul-

tus Maguntiffi incanduisse, dum alii Philippo anni-

tente Luiioldum Wormaliensem in archiepiscopum

poposcere, alii Siffridum prEepositum elegere, at-

que ex urbe egressi Bingam se contulere, ubi ele-

ctionem confirmarunt, eoque audito Lupoldum

auxiliis Pliilippi cinctum, Siffridum sociosque

Binga depulisse, hunc vero confugisse ad Olbo-

nem
;
qui mox Bingam cum exercilu advolavit, et

Lupoldianos gravi clade affecit. Demum quod ad

Maguntinas res atlinet, addit Dodecliinusejuscivi-

tatis moenia hoc anno refecta instaurataque : at-

que liis ad Marianum Scotum Appendici finem im-

ponit.

40. De episcopis transeuntibiis adaliam Eccle-

siam Innocentii jtidicium ; ubi refutalce in eum
calumnice. — Antequam vero e Germania revo-

cetur oralio, dicendum remanet, quid Innocentius

papa in alternm Conradum HildeshLimensem quon-

dam episcopum refiactarium egerit (I) : contra

vero, quain benigne resipiscentem postea exceperit,

atque amplexatus fuerit ; extatejusad Bambergen-

sem episcopum atque ad Maguntinum scholasli-

cum hoc anno, VII kalendas Februarii data Epi-

stola ', ubi |iostquam ostendit, etsi cuipiam forlasse

videri potuerat, impcrtitae sibi a Cailestino Tertio

indulgentiae occasione, ad altiorem gradum tran-

scendendi facultatem habuisse, ad parcm tanien

transire haud integram fuisse (is vero Ilerbipolen-

sem sedem propria auctoritate, sicut dictum est,

arripuerat) « cura in majori », inquit Pontifex,

• In reg. supr. cil. Ep. XX. — ^ Innoc. Ep. xxx. Cod. Valic. de ' Conr. ib. - « Godef. in Annal. - ^ Innoc. I. n. Ep. ccLxviri.

neg. imp. — ^ Ep. i. — * Conrad. in Mag. Cliron. c. Licet extr. de transl. episc.

M) Joaimes Fridericus Scliannat in suis Vindemiis lilterariis editis anno 1723, ex MoRuntino Codice vulgavit Bullam Innocentu III datam

Latemnis V idus Anritis, 1'oulifir.atus ejus anno tertio, id est, lioc anno, in qua Ponlitex capitulo Hildeslieimensi exponit omnia, qii.-c in

rausa Conradi sesserat, additiiiie illum supplicem accessisse ad Sedem Apostolicam, vcniam de commissis postulaturum, quam et olilmuisse

;

Uatamen ut episcopatiim ulrumquc Hddeslieimensem et Ilerbipolensem penilus diraitteret; quare capitulum mouet Ponlifex, ut lleriberlo

ab eodem'capilulo in locum amoli Couradi suffecto adhxreat, addens se pariter copiam fecisse Herbipolensi capilulo, ut de novo episcopo sibi

provideret.
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a dif^nitate propter mnjorem utilitalem faciliiis

soleat (lispeiipari » ; rleinde [lost alia r(!ceiisila, (\uw:

in ejusniodi causa canoniei gesserani, et nos suis

locis retulimus, Iktc de anatliematis sententia in

euni i^rolata suiijicit : « Ciim posl(]uam aliiis dc

mandalo nostro fuit in e|iiseo|)uni llildcslicimen-

sem eleelus, et etiam conrirmatus, se iiise iira!suni-

pserit liildeslieimeiisem episcop. nominare , et

electiun i|isum , et ejus Ecclcsiam pcr suos fc-

cerit multipliciter molestari ». Halientur ejus lit-

tera; ', (]u;e [laucis interjectis (liebiis , IV videlicet

iionas Febriiarii, Padelnirnensi episcopo, aliis^jiie

misit, mandans, ul 11. Hildesheimensi electo, ad-

versus Conradi jam coetii fidelium amoti atque

exauctorali fautores auxilio essent : « A[wstoIica3

Sedis injuriani dissimiilare nolentes, ipsuin in

festo [irincipis Apostolorum pracsentibus nuntiis

ejus inter missarum solemnia excommnnicatum
publice nuntiavimus, mandantessententiam latam

a nobis per Teutoniam publicari ». Quoniam vero

Ecclesia Dei sponsi sui vestigiis insistit, de quo

scri[ituni est^ : « Percutit (superbos nempe etcon-

tiimaces) et manus ejus sanabunt » ; dum scilicet

qua [lar est animi demissione obtemperent, Inno-

centius ejusdeni Ecclesi;B post Clirisluin caput ad-

didit, ut litteris Sedem Apostolicam ficerent cer-

tiorem, an imperia Pontificia res^iiieret, ut gravio-

ribus jicenis illiim percelleret, an pareret, atque

ab utraqiie Eccl. Herbipolensi, et Hildesheimensi

abstineret, ut clementiam, dum non Ecclesiastica

discijilina enervaretur, in eum explicaret.

At Conradus facti [loenitens, cum pertinnciam

fregisset, ab Apostolica Sede veniam dignitatem-

queeiiiscopalein est assecutus : quae Innocentii Res

Gest;i' exactissime describiint ' : « Qui (niniirum

Conradus) cum ab omnibus vitaretur , tentavit

mulloties per Iionorabiles nuntios, si forsan inter-

cessione [irincipum, aut oblatione muneruin, ejus

posset aniinum inclinare, quod cum nullo moilo

proficeret, proprium tandem recognocens exces-

sum, primo coram Magdeburgensi archiepiscopo,

et nniltis principibus, ac seciindo coram Magun-

tino 3rciiie[iiscopo , et miiltis aliis magnatibus

juramenlo firmavit
,
quod de mandalis Apostolicis

obediret, et exinde nec viarum evitans discrimina,

nec incommoda temporisimperati ad Apostolicam

Sedem accessit, in multa contritione cordis, et

magna humilitate cor[i(ais beneficium absolutionis

implorans, qui cuin fuisset juramenlo rursus[ira3-

stito absolutus, depositis calceamentis, et [lallio

cum corrigia in collo, Apostolico se conspectui

pra?sentavit, et prosternens se totum in terram in

moduin crucis manus expandit, cum grandi fletu

postulans iudulgentiam, pro[>rium confitendo pec-

catum. Commota autem sunt viscera sumnii Pon-
tificis super euin, sed ne dis^olveret iiervos Eccle-

siasticse discipliufc, post deliberalionem niulti|ili-

cem in suinmo consislorio, prfficepit eidem sub

' Ep. ccLXXvur. — - Joh. V. — ' Iimoc. Vil. aiicl.

dehito pra;fati jiiramenti, ut tam Ilildesheimen-

sein, c|iiam IIerlii[ioleiisem Ecclesias oninino di-

mitteret, qiii ()uanivis omniiio confusus obedivit,

faciens de necessitate virtulem, misitque muncra
qiircdam i[isi domino papa) , viihdicel argentea

[iiilchra visii
;
qui aniiiio luesit [laulisper, hffisitans

utriiin deheret illa recipere, an potius rehitare,

sed ne ille de gratia sua penitiis desiieraret, recc-

})it oblata, ct iie putaret quod munerum pnsset

donalione corruinpi , niisit ci [ler honorabilem

nuntiiim unam cuppam auream pretiosam, ma-
joris quam illa essent vasa argentea imiversa

valoris ». Elenini suiiima prudenlia jnstitiaque

praeditiis Innocentius, iiiemor divini oraculi, ah

accipiendis muneribus, quae etiam excEBcant pru-

dentes, et subvertunl verba justorum ', prorsus ab-

horruit : paterna vero charitatc nonnihil accipere

compulsus, majori relato munere cunclis jus di-

centibus ad imitandum pulcherrimum, exemplum
dedit. « Volens auteiii oleuni infundere super vi-

nuiii, cum [iraeccpisset, ut HildesheimensisEccIesia

idoiieum sibi Pontificem per electionem canoni-

cam [)rovideret, ordinationem duxit Herbipolensi

Ecclesiae deferendam, ut si forsan eadem Ecclesia

iterato postularet eumdein, humilialum eligeret

(erigeret), quie dejecerat exaltatiim , sicque post

annum factum est, ut praevidit; ita Acta, quae de

Salishurgensi archiepisc. in eamdem sententiam

subdunt:

41. « Ne aulem ex aliqua parte suum judicium
claudicaret, similem pEene modum adversus Salis-

burgensem archiepiscopum ohservavit, qui cum
esset Brixinensis episcoiius, quoniam ad archiepi-

scopatum Salisburgensem electus, absque licentia

summi Pontificis ad nietropolitanam Ecclesiam

transire prffisumpsit, electionem i|)sius oninino

cassavit, et praicepit eidein, ut ad primam Eccle-

siaiii secunda relicta rediret, cassansquicquidege-

rat apud illam ; unde Burgensem electum a Bur-
gensi episcopatu removit, quoniam in euin ab

ipso fuerat institutus ; ipse vero alterius exemplo
perterritus humiliter obedivit; cuinque postmo-

dum fuisset electus, electionem recipere non prae-

sumpsit, sed ciim elecloribus suis ad Apostolicam

Sedeni accessit, dispcnsationis gratiam obtenturus;

et quidem obtinuit, ut experimento cognosceret,

quod in arca foedcris et virga continelur
, et

manna». Hoc namque anno, VI idus Aprilis, de-

functo Adalberto Salisburgensi archiepiscopo, Eber-

harduin Brixinensem episcopum in illius locum
subrogatum, tum Henricus Stero^tum Salisbur-

gense, et Augustense Chronica testantur ; addit

vero Salisburgense ' : « Perchatoldus prae[)Ositus

ejusdem Ecclesia; Romam pro pallio ab i[iso desti-

natus, inlecto negolio Romac mortuus est : ipse

vero episcopus per se vadens Roinam, multo la-

bore et sudore tandem ab Innocentio papa pallio

' Exod. xxiii.— 2 Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tnm, ii.

11. 242. — ' Salisb. Chron. apud eunid. tom. vi.p. 1259.
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honoratur »
;
posiquam scilicetimperantiPonlifici

paruil, ut ex recitatis Innoccntio Vils Actis acce-

pimus. Interim funesta ac perniciosa exardescente

discordia inter Ijavariae ducem et Ratisponenseni

episcopum, inflammatoque bello, dictu immauia

contigere , (lua; Salisburgensis Chronici auctor

bisce verbis historia) mandavit : « Discordia facla

est inter ducem Bavaria; Ludovicuni etepiscopum,

Ratisponenseni Conradum, cui contoederatus do-

minus Eberbardus archiopiscopus Salzburgensis

in manu valida vcnil in auxilium nullo resistente,

et diruta sunt castra aliquanta, et ex utroque facla

sunt incendia plurima per universam Bavariam,

viliarum depra^dationes et Ecclesiarum, ila utnon

ab allaribus abstinerent, et reliquias sanctorum

inde auferreiit, aliaque quamplurima nefanda et

inaudila perpetrarcnt ». Ita ipse , (|ui eodem anno

ait pacem inter illos tandem conflatam composi-

tamque fuisse.

42. De his agens recentior bistoricus ', Eber-

hardum arcbiepiscopum malorum omnium au-

ctorem cum collegis proclamat, acerbe et contu-

meliose contra episcopos invectus, quod bella

moverent et agitareut, Sane si non servato mode-

ramine, ut aiunt, inculpata; tutela; episcopi bella

geranl, magna sinedubio objurgalione, atque ani-

madversione digui sunt, coeterum si EccIesiaB juri-

bus consulentes, injuriam vi et arniis, cum opus

sit, probibeant, veram laudem promereri et colli-

gere omnino fatendum est : id enim prudentissi-

mos seque ac sanctissimos prffsnles praeslilisse,

cuilibet vel leviier in rerum Ecclesiasticarum mo-

numentis versato luce clarius apertum et conspi-

cuum est. Porro inter alia, qua; tcmere impuden-

terque vir improbuscontra sacerdofes effutiit, ha!c

habet : « Et ne omnino res divinas floccifacere vi-

deantur, magno religionis supercilio Chunegun-

dem August. Albo superum adsciibunt ». Ha^c

ipse. Sed numquid Germaniffi episcoporum id mu-

neris erat; an pra?cipne vero de sacerdotum priu-

cipe, Romano, inquam, Pontifice, ea intelligi vo-

luil? equidem cailiiuin ordiniadjicere, tum eliam

ad summum rontiflcem speclasse, ut antiquiora

mittamus, recentia testantur exempla, Alexandri

Tertii, qui Eduardum Anglorum regein -, Hele-

nam viduam genere Wisigotbam ', Canutum Da-

norum regem % acThomam Canluariensem arclii-

episcopum et marlyrcm ^
; Cleinentis item Tertii,

qui Othonem episcopum Bambergensem "; Ctele-

stini pariter Tertii
,

qui Ubaldum Eugul)inum

episcopum'' ; acdemumlnnoceiitii, qui, utvidimus

superiori anno, Homobonum iii sanclorum nume-

rum retulit, quod vel in Synodis, vel de episcopo-

' Aven. in liislor. linjar. 1. vn. — ^ A|ipfnil. ad Vit. S. Eiiinrd.

Sur. tom. III. apud Bar. tom. xil. an. 1161. num. 1. — 3 j^. oiav.

1, XIII. c. 7. apiid Bar. aii. HG4. nnm. 50. — * S.ixo Gra. 1. xiv.

apnd enmdem, loco cil.— '' Alex. III Vlt. et Kp. xcu, xciii, apud

Bar. an. 1173, num. 5, 6, 7. — « Chron. Bamberg. apud eumd. an.

1189. nnm. 13. — "< Cailest. Diplom. ex arcli. Eug. apud euuid.

1192. num. 1.

rum et cardinalium, qui apud Aposlolicam Sedem
reperiebantur, consilio facere consuevcrant, mox
univcrsse Ecclesiae praesulibus, c.neteris acclamaii-

tibus consentientibusque. Cum igitur dicat ilie

maledicentiic veneno suffusa , imbutaque ha:;c

verba : « Ne oinnino res divinas floccifacere vi-

deanlur, magno religionis supercilio Cbunegun-
deiii Augustam Albo superum adscribunt » Eum
perstringere et percellere maledicto videtur, ad

quem ea res pertinebat.

A'3. Verum ne falso conjicere aut calumniani

adhibere videamur, reddimus hic, qua3 de Inno-

centio paucis interpositis verbis superioribus adjc-

cit, qua3 infensum odioque imbuluin impii homi-

nis adversus Pontificem aniinum declarant ; sic,

enim ait : a Spectante ilaque atque concitanie Ro-

mano sacerdole Pliilippus et Olbo cognatas acics

committiint, frater adversus fratrem, filius adver-

sus parentem confligere cogitur, atque invicem

sanguine se polluunt. Argentoracum, AcinsB-Gra-

neae, Agrippinensis Colonia, Edfurdia, pluraque

alia oppida obsessa, cnnctaluctu et caede complela

sunt. Quis aliam tantae discordia; inter Cliristianos

causam alliilerit, nisi Romani episcopi spectacu-

luin, qnasi paria componentis? populus Clirislia-

nus mutuis se vulneribus, cohortantibus Flamini-

biis Romanensibus contriicidavit». Hactenus auctor

livore calumniisque perlita oratione, cujiis sen-

tentiam laudant, comprobantque perdilissimi alii

novatores ', qui mendaciisetmaledictis pascuntur.

At quam falso et impie in parentem optimum liaec

proferat, supra a nobis allata confutarunt; qui

enim ab eo pro pace concilianda, tuendoque im-

perio susceptos aditosque labores, missas lilteras,

decrelas legaliones altenderit, ea ipsi propheta;

verba vere affinget : « Quid est quod debui ultra

facere vineae mea;, et non feci ei ». Nec enim de-

cuit, quod forte auctori piacuisset, anatiiemate

percusso Ecclesiac perduelliPhilippo, ingenti Chri-

stianae reipublicae damno, ac opprobrio religionis,

regnum confirmaie, imperialemque dignitatem in

eum conferre. Pliira adduci possent ad infringen-

dam vesani hominis calumniam, suoque splendori

asserendam veritatem : verum ha;c prudenti cui-

que sutrccerinl, quae tamen prajtermittere non de-

buiinns, ut Innocentium a calumniis vindicare-

mus, omncsque perciperent, quam fidem auctor

promereatur, cujus jure merito Ecclesia scripta

proscripsit.

44. 5'. Chitnegundis canonizatio. — Quod au-

tem atlinet ad sanctam virginem Chuneguiidem

Augustam, pluribusmiraculiseffulgentcm, ab In-

nocentio papa inter sanctos hoc anno aggregatam,

testatur hac de re ejusdem Ponlificis lioc anno da-

tuiii Di|doina, quod ex Annalibus Bambergensibus

edidil Jacobus Gretserus % Societatis Jesu theolo-

gus, et ex eo Surius ', ac ita inscribitur :

' Cent. xiii. c. 10. col. 986. — ^ Jacob. Grets. de divis. Bam-

sre. — ' Sur. tom. ii. die m. Mart. nova edit.
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« Innoccntinsppiscopns, ser\us servomm Dei,

vcneral)ili fialri Thenmoni episcopo, et tlileLiis

flliiscapitiilo liamLcrgensi, salntem elA[)Ostolicam

benedictionem.

«CiimseciiiKlnm Evangclicam veritatem, etc»

Nonnnlla pr;cl'aliis, qii.i' brevitatisergo prsetermit-

timus, subdit : « Nos ita(|ue cognoscenles, quod

hoc revera jndicinm suhliniius est inter caitcra ju-

dicia jiidicanduin, in ipsiiis examinatione pleiia-

riain volnmiis adliibere cautclam, et ideo priciio-

niinalos jnrisjurandi religione constrinximus, ut

pnram nobis snper hoc dicercnt vcritatem. Qiii

jurati dixerunt, quod, sicut cx celebri fama, et so-

lemiii scriptiira novcrnnt, D. Chunegiindis S. Hen-

rico impcratori fiiit matrimonialiter copulata, scil